Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA PLENÁRIA DO COMITÊ DE BACIA 1

HIDROGRÁFICA DOS RIOS MACAÉ E DAS OSTRAS, realizada no dia sete de dezembro 2

de dois mil e vinte e dois por videoconferência. Ao sétimo dia do mês de dezembro de dois 3

mil e vinte e dois às nove e trinta horas em primeira convocação, e às dez horas em segunda 4

convocação deu-se início a Reunião Extraordinária da Plenária do Comitê de Bacia Hidrográ-5

fica dos Rios Macaé e das Ostras com a seguinte relação de presença: Evelyn Raposo da Silva 6

e Rodolfo dos Santos Coutinho Coimbra, representantes da Prefeitura Municipal de Macaé 7

(PMM); Jolnnye Rodrigues Abrahão, representante da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras 8

(PMRO); Maria Inês Paes Ferreira, representante do Instituto Federal Fluminense – Campus 9

Macaé (IFF-Macaé); Gleidson Mendes da S. Magalhães, representante da Petrobras - Base 10

Cabiúnas; Mauro Sérgio Adiala Calixto, representante da Vale Azul Energia; Affonso Henri-11

que de Albuquerque, representante da EMATER-RIO; Otávio José Costa Martins, represen-12

tante da BRK Ambiental; Juliana de Paula, representante do Serviço Autônomo de Água e 13

Esgoto de Rio das Ostras (SAAE-RO); Valbert Schott da Silva, representante do Concessio-14

nária Águas de Nova Friburgo; José Eduardo Carramenha, representante do Terminal Portuá-15

rio de Macaé (TEPOR); Maria Aparecida Borges P. Vargas, representante da Associação 16

Brasileira de Geração de Energia Limpa (ABRAGEL); Eduardo Bini da Silva, representante 17

do Centro de Estudos e Conservação da Natureza (CECNA); Leideane Freire da Silva, Asso-18

ciação de Moradores e Amigos de Lumiar (AMA Lumiar); Leonardo Pereira Machado, repre-19

sentante do Movimento SOS Praia do Pecado; Hallison Daniel do Carmo Marques, represen-20

tante da Companhia Estadual de Águas e Esgotos (CEDAE); Luiz Gonzaga Ribeiro Neto, 21

representante da Prefeitura Municipal de Nova Friburgo; Luiz Fernando Nunes, representante 22

da Secretaria de Estado de Defesa Civil – REDEC Litorânea; Thayná Fernandes Ribeiro 23

Toledo, representante da Associação Raízes; Ouvintes: Lourença (PESCARTE); Maycon 24

Nunes (Associação Raízes); Adriana Saad (CILSJ) Alice Azevedo (CILSJ); Fernanda Hissa 25

(CILSJ); Thiago Cardoso (CILSJ); Claudia Magalhães (CILSJ); Rodrigo Campos; Saulo 26

(Associação Raízes); Paulo Schleder (Associação Raízes); Maycon Nunes (Associação Raí-27

zes); Wagner Nunes (Associação Raízes). A reunião foi presidida pelo Vice Diretor-28

Presidente do CBH Macaé, Sr. Rodolfo dos Santos Coutinho Coimbra, sendo a pauta inicial 29

composta pelos seguintes itens: 1) Aprovação do Plano de Trabalho 2023 do Contrato de 30

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

Gestão; 2) Aprovação da Resolução de Aporte Adicional Obra Saneam. Nova Cidade; 3) 31

Aprovação da Resolução do Programa de PSA e Boas Práticas da RH VIII; 4) Aprovação do 32

Projeto Regularização do Uso da Água – R.U.A; 5) Aprovação da Resolução que aprova o 33

Escopo Técnico da Revisão do Plano de Recursos Hídricos – Módulo Comunicação; 6) Apro-34

vação da Prorrogação do Grupo de Trabalho de Revisão do Plano de Bacia; 7) Aprovação da 35

Contratação do Técnico para o PSA; 8) Aprovação do Aditivo de Valor para Contrato PSA 36

para Evento de lançamento dos Editais de Seleção de Propriedades. Realizados os devidos 37

esclarecimentos a pauta da reunião foi assim definidada: 1) Aprovação da minuta do Con-38

trato de Gestão e da Programação Anual de Atividades e Desembolso 2023; 2) Aprova-39

ção da Resolução de Aporte Adicional Obra Saneamento Nova Cidade; 3) Aprovação da 40

Resolução do Programa de PSA e Boas Práticas da RH VIII; 4) Aprovação do Projeto 41

Regularização do Uso da Água – R.U.A; 5) Aprovação da Resolução que aprova o Esco-42

po Técnico da Revisão do Plano de Recursos Hídricos – Módulo Comunicação; 6) Apro-43

vação da Prorrogação do Grupo de Trabalho de Revisão do Plano de Bacia; 7) Aprova-44

ção da Moção ao Fórum Fluminese de Comitês de Bacia. Iniciada a reunião, no ponto de 45

pauta 1, a palavra foi passada a Sra. Adriana Saad que fez os devidos esclarecimentos quanto 46

ao novo Contrato de Gestão. A palavra foi passada a Sra. Claudia Magalhães para que apre-47

sentasse o Plano de Trabalho para 2023. Foram apresentados e explicados os saldos disponí-48

veis referentes a projetos, as realocações realizadas e sugeridas novas realocações conforme a 49

sequência: a) Rubrica Saneamento - 1) Saldos Remanescentes da Rubrica Saneamento, 1.1) 50

Plano Municipal de Saneamento Básico de Macaé – R$ 365.044,14, 1.2) Obras de saneamen-51

to de Rio das Ostras – R$ 69.266,62, 1.3) Projeto Reforma da Barragem Santa Margarida – 52

R$ 237.016,74, 1.4) Saldo previsto repasse 2023 – R$ 776.622,29, 2) Total do Saldo Rema-53

nescente – R$ 1.447.949,80; 3) Recursos a serem executados, 3.1) Obra de saneamento de Rio 54

das Ostras – R$ 69.266,62, 3.2) Projeto de Saneamento do Alto Curso Macaé – R$ 55

282.506,26; 4) Total do saldo remanescente de saneamento a ser realocado – R$ 56

1.096.176,92; b) Rubrica Monitoramento Ambiental - 1) Saldos Remanescentes da Rubrica 57

Monitoramento Ambiental, 1.1) Avaliação da qualidade da água na REBIO União – R$ 58

7.289,87, 1.2) Monitoramento ambiental da lagoa de Imboassica – R$ 76.750,03, 1.3) Estudo 59

de macrodrenagem áreas suscitíveis de inundação em Macaé – R$ 65.232,21, 1.4) Estudo da 60

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

Influência da Transposição do Rio Macabu – R$ 62.610,87, 1.5) Monitoramento. Climático 61

Tomate Nova Friburgo – R$ 63.928,72, 1.4) Saldo previsto repasse 2023 – R$ 142.124,13, 2) 62

Total do saldo remanescente de Monitoramento Ambiental a ser realocado – R$ 417.935,83;  63

c)Educação Ambiental – 1) Saldos Remanescentes da Rubrica Educação Ambiental, 1.1) 64

Recurso realocado do Projeto Guanandi  – R$ 619.864,54, 1.1.1) PSA – R$ 80.849,37, 1.1.2) 65

Comitê nas Escolas – R$ 146.720,39, 1.1.3) Ordenamento e monitoramento do uso recreativo 66

e turístico de atrativos naturais em Lumiar – R$ 314.661,16, 2) Saldo remanescente Guanandi 67

– R$ 77.633,62, 2) Recursos a serem realocados, 2.1) Projeto Selo Amigos da Água – R$ 68

32.586,86, 2.2) Projeto Rio Macaé, conhecer para conservar – R$ 38.854,05, 2.3) Projeto 69

Diagnóstico etnogeomorfológico do alto-médio curso da bacia do rio Macaé – R$ 34.320,92, 70

2.4) Saldo previsto repasse 2023 – R$ 100.00,00, 3) Total do saldo remanescente de Educação 71

Ambiental a ser realocado – R$ 283.395,46; d)Enquadramento Corpos Hídricos – 1) Saldos 72

Remanescentes da Rubrica Educação Ambiental, 1.1) Enquadramento dos Corpos Hídricos – 73

R$ 204.553,09, 2) Total do saldo remanescente de Enquadramento dos Corpos Hídricos a ser 74

realocado – R$ 204.553,09; e) Gerenciamento Integrado de Recursos Hidricos e Gerencia-75

mento Costeiro – 1) Saldos Remanescentes de Gerenciamento Integrado de Recursos Hidricos 76

e Gerenciamento Costeiro, 1.1) Laboratório de Aquicultura – R$ 466.565,23, 1.1.1) Agroeco-77

logia nas Montanhas – R$ 170.010,00, 2) Total do saldo remanescente Laboratório de Aqui-78

cultura – R$ 296.555,23, 3) Previsão de repasse em 2023 – R$ 100.000,00, 3) Total do saldo 79

remanescente de Gerenciamento Integrado de Recursos Hidricos e Gerenciamento Costeiro – 80

R$ 396.555,23; f) Valor total saldo remanescente disponível de Saneamento – R$ 81

1.096.176,92; g) Valor total saldo remanescente disponível dos demais projetos – R$ 82

1.302.439,61; h) Valor utilizado para complementar o recurso do Plano de Bacias – R$ 83

480.955,00; i) Valor Total disponível a ser realocado – R$ 821.484,57. Inciado os questio-84

namentos, realizadas as devidas explicações e feitas às devidas sugestões foram deliberadas as 85

seguintes realocações: a) O recurso referente à barragem de Santa Margarida deve ser realo-86

cado, entretanto, sem destinação especifica, devendo aguardar a votação do Projeto de Lei 87

(PL) nº 5741/2022, que dispões sobre a cobrança pela utilização dos Recursos Hídricos de 88

domínio do Estado do Rio de janeiro, que tramita na ALERJ; b) Os recursos oriundos do 89

Monitoramento Ambiental e Enquadramento do Corpos Hídricos, excetuando-se a previsão de 90

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

repasse para 2023, no montante de R$ 480.364,79, deverão ser aplicados no Módulo de Diag-91

nóstico e Prognóstico do Plano de Bacias. c) O restante do saldo disponível será realocado 92

posteriormente, conforme reuniões futuras do Comitê. Dando continuidade, a Sra. Claudia 93

Magalhães apresentou planilhas com a Programação Anual de Atividades de Desembolso, 94

explicando o Custeio da Entidade Delegatária, Avalição de Desempenho da Entidade da 95

Delegatária e Descrição de Metas e Ações. Terminada a explicação, foram ouvidas as devidas 96

explanações dos membros e colocado em votação a Aprovação da Minuta do novo Contrato 97

de Gestão e seus anexos apresentada pelo INEA e o PAAD 2023 elaborado pelo CILSJ. Sem 98

objeções e alterações foram aprovadas a Minuta do Contrato de Gestão e o PAAD 2023, 99

sendo finalizado o ponto de pauta. As planilhas apresentadas foram anexadas a esta ata.  100

Prosseguiu-se para o ponto de pauta 2, onde foi apresentada a minuta da resolução que apro-101

va recursos financeiros do CBH Macaé para complementação de recurso ao projeto “Implan-102

tação de Rede Coletora de Esgoto na Bacia 05 - Nova Cidade, Trecho Rua Inajara, Rua Bangu 103

e Outras”, aprovado pela Resolução CBH Macaé n° 114, de 21 de maio de 2020. Ouvidas as 104

considerações e devidas explicações, a resolução foi aprovada. Prosseguiu-se para o ponto de 105

pauta 3, onde foi apresentada a minuta da resolução que revoga a Resolução CBH Macaé 106

n°122,  de 16 de outubro de 2020, e aprova a nova regulamentação do Programa de PSA e 107

Boas Práticas da Região Hidrográfica VIII do Estado do Rio de Janeiro, ouvidas as considera-108

ções e devidas explicações, a resolução foi aprovada. Prosseguiu-se para o ponto de pauta 4, 109

a palavra foi passa a Sra. Fernanda Hissa, para que apresentasse o Projeto Regularização do 110

Uso da Água – R.U.A. Realizada a apresentação e sanadas as dúvidas que surgiram, o projeto 111

foi aprovado. Prosseguiu-se para o ponto de pauta 5, para  aprovação da Resolução que 112

aprova o Escopo Técnico da Revisão do Plano de Recursos Hídricos – Módulo Comunicação. 113

Foi apresentado o Escopo Técnico da Revisão do Plano de Bacia – Módulo Comunicação, 114

onde foram apresentadas as sugestões de alterações recebidas, que foram debatidas. Ouvidos 115

os comentários e sugestões, foi aprovado o escopo do projeto de Revisão e complementação 116

do plano de recursos hídricos da Região Hidrografica Macaé e das Ostras: Módulo III – Co-117

municação. Sem objeções a resolução foi aprovada.  Prosseguiu-se para o ponto de pauta 6, a 118

palavra foi passada ao Sr. Halisson Marques, que apresentou a justificativa para prorrogação 119

da continuidade do Grupo de Trabalho. Ouvidas as justificativas e considerações, foi aprova-120

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

da a prorrogação do Grupo de Trabalho de Revisão do Plano de Bacia até a finalização da 121

aprovação em Plenária da resolução referente ao módulo II; devendo ser criado um novo 122

grupo de trabalho para acompanhamento da execução do Plano de Bacias depois de licitado. 123

Prosseguiu-se para o ponto de pauta 6, onde foi apresentada a moção ao Fórum Fluminese de 124

Comitês de Bacia, referente a representante do IFF-Macaé, a Sra. Maria Inês Paes Ferreira. 125

Realizada a leitura da moção de apoio, ela foi aprovada sem objeções. Nada mais havendo a 126

tratar, a presente ata foi lavrada por Thiago J S Cardoso e assinada pelo Vice - Diretor 127

Presidente do CBH Macaé, Sr. Rodolfo dos Santos Coutinho Coimbra.   128

RODOLFO DOS SANTOS COUTINHO COIMBRA

Vice - Diretor Presidente

 CBH Macaé

Ata aprovada em 28 de abril de 2023

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

 129

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

130

131

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

 132

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

133

 134

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

135

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

136

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

137

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

 138

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

 139

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

 140

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

 141

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

 142

		2023-05-03T08:11:30-0300